Flavii Vespasiani & filiorum imperium. CAPVT III I.

FLAVIÆ gentis auctor Fla. Vespasianus Claudio Imperatore Britannica expeditione defunctus: Vesta etiam insula, quæ Galliam inter & Britanniam iacet, cursu viatorum maximo subiugata, & nuper ex secessu, in quem se considerat temporum tædio, euocatus missusque in Syriam, penultimo Neronis anno aduersus Iudeos magna obstinatione tumultuantes, tota ferme prouincia subiugata Imperator est ab exercitu salutatus. multum contulit Mutianus Syriæ Prefectus auctor impulsorque imperii capessendi, eo que persuaso legionibus in eius verba sacramento adactis. Secundum Mutianum Tiberius Alexäder Ægyptum, cui præferat, traduxit in partes. Antonius Primus ardenter omnibus in Italiam ductis copiis Vespasiani imperium confirmavit, insigni de hostibus viæ parta. Ergo Vitellianis ad Veronam prælio viæ, ipsoque Vitellio Romæ interfecto nono imperii mense, æratissimo anno septimo & quinquagesimo, Vespasianus Tito filio in Iudea relieto ut belli reliquias conficeret, ipse in Ægyptum prefectus, atque Alexandria soluens, anno salutis septuagesimo secundo, secundis tempestatibus in Italiam venit: summaque se-
natus & populi voluntate reipublicæ cura suscepta, res communes inclinatas atque præcipites à casu sustinuit: totoque decennio tanta virtute & prudentia imperium rexit, vt in eo præter religionem nihil ferme desiderari possit. Avariciam, quæ ad virtutum iniuriam accessisse videbatur, æratii calamitas ex superiorum temporum perturbatione excusat, magnaque ædificia constituta, & in his Romæ templum, Patis atque

amphitheatrum. Præmia eruditioni primus Romanorum Imperatorum proposuit. Latinis Græcisque Rhetoribus annua mercede ad scholas insuitatis. Domita Iudea, atque urbe Hierosolyma expugnata eversaque, cum filio Tito triumphum egit: candelabro, arcaque aurea, & reliquo sacerdotum instrumento pompæ apparatum exornantibus. Captiuorum Iudeorum partem in Hispaniam ablegatam, Emeritæ sedes ad habitandum accepisse Hebreorum libri testatur: vero an mendacio non disputamus. Vetus certe ne Iudei ampius Hierosolymæ habitarent. Sub initia imperii Republicæ procellis iactatus, atque studio pacandi Hispaniam, quæ Vitellii factionem mordicus secessabatur, vniuersam Latii iure donauit. In eam per hæc tempora Plinius Quæstor venit. Eius historiam, & libros reliquos Licinius Lartius. & ipse Hispanæ Citerioris Prætor, tanti fecisse fertur, ut magno paucos eius libellos cuperet comparare. Segobia aquæ ductus structura mirabili, usque eo ut vulgo iactatum sit dæmonis opera fuisse excitatum, Licinii opus esse creditur. Alii Traiani malunt: neutrum satis idoneis argumentis nixum videtur. Flauiobriga in Cantabria, quæ vel Bermeus est, vel non procul sita Bilbaus, Flauium Brigantium in Calæcia (hodie Betanzos) atque Iria Flavia: præterea in Baetica Municipium Flauium Axatitanum, hodie Lora: aliaque oppida extant in Hispania, siue à Flavia gente, fundata. seu in Principis gratiam veteribus appellationibus per hæc tempora permutatis. Non ita pridem in Cantabriæ montibus repertus est lapis hac inscriptione. **HIC IACET CORPVS BILELÆ SERVÆ IESV CHRISTI.** Eum quoniam adiecta est Era centesima quinta, quidam ad hæc temporare referunt, inanique proculsa coniectura Bilelam in cœlestium numero haberi volunt. cum ad religionem tuendam magni referat ne leui argumento noua sanctorum nomina cedantur. ineptiis onerare fastos quam graue malum? Et verisimile est suppresso millennario numero reliquos annos vulgi consuetudine designari. neque Vespasiani tempore mos erat inuenitus ut per Eras tempora computarent, neque inscriptionis verba crassum quidam sonantia, tantam præ se ferunt antiquitatem. Indicio est Vespasiani epistola nostra ætate reperta in ærealamina Cagneti prope Malacam, quod oppidum Sabora dicebatur.